cada tipologia corresponde aos bilhetes registados, porém poderão existir situações que devido
à especificidade da tabela de ingressos não permitem uma leitura e interpretação completa e
direta dos dados.

A título de exemplo pode-se indicar o bilhete de grupo, nomeadamente nos casos em que os
visitantes possam ser integrados numa tipologia mais favorável em termos financeiros, o que se
verifica, por exemplo, na tipologia “+65 anos”. Ou seja, para este caso concreto o número
indicado na tabela não corresponde aos visitantes que se apresentaram nos monumentos em
grupos organizados, mas sim aos grupos organizados de visitantes que não tendo condição mais
favorável beneficiaram do desconto de grupo. O mesmo pode acontecer, por erro de registo, e
em situações muito residuais, para os visitantes isentos numa outra tipologia mas registados na
tipologia genérica “Livre”, nomeadamente as visitas de estudo.

Além das tipologias presentes na tabela 3.4.1 existe o “bilhete doação” para os casos em que os
visitantes queiram fazer uma doação de qualquer valor.

   8

Fort. Sagres Guadalupe Milreu Total Monum.
Monumento / tipologia

nº rep % nº rep % nº rep % nº rep %

Normal 126.001 54,113 728 35,034 6.519 59,731 133.248 54,201

Estudante 10.964 4,709 31 1,492 423 3,876 11.418 4,644

+ 65 anos 15.838 6,802 277 13,330 1.022 9,364 17.137 6,971

Portador de deficiência 649 0,279 3 0,144 18 0,165 670 0,273

Cartão Jovem 657 0,282 0 0,000 2 0,018 659 0,268

Bilhete familia 38.361 16,475 134 6,449 288 2,639 38.783 15,776

Familia Numerosa 0 0,000 0 0,000 2 0,018 2 0,001

Bilhete Grupo 1.609 0,691 0 0,000 0 0,000 1.609 0,654

Protocolo Entidades Terceiras 12 0,005 0 0,000 0 0,000 12 0,005

Circuito Monumentos do Algarve 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000

Circuito Monumentos do Barlavento Algarvio 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000

Circuito Na Rota do Infante 60 0,026 13 0,626 0 0,000 73 0,030

Circuito Monumentos do Algarve Desc.50% 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000

Circuito Monumentos do Barlavento Algarvio Desc 50% 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000

Circuito Na Rota do Infante Desc 50% 10 0,004 3 0,144 0 0,000 13 0,005

Itínerário Região Algarve Individual  0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000

Itínerário Região Algarve Familia  0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000

Rota Omíada Desc 20% 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000

Rota do Petisco 50% 9 0,004 0 0,000 0 0,000 9 0,004

Crianças até 12 20.115 8,639 87 4,187 422 3,867 20.624 8,389

Residentes município 1.864 0,801 61 2,936 63 0,577 1.988 0,809

Apom/ icom/ icomos 60 0,026 5 0,241 11 0,101 76 0,031

AAM/ AMC 62 0,027 0 0,000 0 0,000 62 0,025

Invest. / Criti. Arte/Prof Museologia Património 2 0,001 0 0,000 0 0,000 2 0,001

Jornalistas 3 0,001 9 0,433 3 0,027 15 0,006

Visitas de estudo 895 0,384 13 0,626 677 6,203 1.585 0,645

Livre 2.503 1,075 438 21,078 591 5,415 3.532 1,437

Domingos e feriados - Residentes 12.541 5,386 236 11,357 841 7,706 13.618 5,539

Domingos e feriados até às 14 horas - Residentes 33 0,014 0 0,000 16 0,147 49 0,020

Desempregado 117 0,050 0 0,000 1 0,009 118 0,048

Circuito (Livre) (1) 14 0,006 27 1,299 0 0,000 41 0,017

Itínerário Região Algarve Individual (Livre) (1) 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000

Itínerário Região Algarve Familia (Livre) (1) 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000

Antigo Combatente 312 0,134 5 0,241 9 0,082 326 0,133

Estudante histórico-artistico, turismo, património e gestão cultural 33 0,014 5 0,241 0 0,000 38 0,015

Bombeiros Voluntários 49 0,021 3 0,144 1 0,009 53 0,022

18 anos 75 0,032 0 0,000 5 0,046 80 0,033

TOTAL 232.848 100,00 2.078 100,00 10.914 100,00 245.840 100,000

Tabela 3.4.1 – Tipologia de visitantes por monumento (2021)

A nível global, e de forma genérica, sem atender às diferenças específicas de cada monumento,
verifica-se que 82,85% dos bilhetes registados correspondem a entradas pagas (203.674
visitantes) e 17,15% a entradas gratuitas (42.166 visitantes).

   9

Considerando a totalidade dos visitantes, constata-se também que 28,65% dos visitantes
(pagantes) beneficiaram dos descontos previstos, sendo a representatividade dos visitantes que
não beneficiaram de qualquer desconto de 54,20%.

3.5 - Evolução anual

Os gráficos 3.5.1 a 3.5.4 apresentam a evolução anual do número de visitantes nos monumentos